

Số: 1701 /BC-UBND

Hương Trà, ngày 17 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình hoạt động Tổ khuyến nông cộng đồng

Căn cứ Công văn số 1120/SNNPTNT-TTKN ngày 07 tháng 5 năm 2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh về việc báo cáo tình hình hoạt động Tổ khuyến nông cộng đồng. UBND thị xã Hương Trà báo cáo với các nội dung sau:

Định hướng của thị xã Hương Trà là đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến vào sản xuất nông nghiệp hàng hóa; hình thành các mô hình sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp tuần hoàn, hình thành vùng sản xuất tập trung theo hướng hợp tác, liên kết trong sản xuất gắn với chế biến và tiêu thụ nông sản theo chuỗi giá trị. Vì vậy, việc nâng cao hiệu quả hoạt động khuyến nông theo hướng đa dạng hóa chức năng, tăng cường công tác khuyến nông tại cơ sở, thúc đẩy hoạt động của các Tổ khuyến nông cộng đồng (gọi tắt là KNCD) phù hợp với thực tiễn là cần thiết nhằm góp phần thực hiện tốt đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của thị xã Hương Trà.

I. Tình hình thành lập và hoạt động Tổ khuyến nông cộng đồng

1. Số lượng Tổ KNCD/ xã: Kết quả đã thành lập được 04 tổ KNCD gồm các xã sau: Hương Toàn, Hương Bình, Bình Thành, Bình Tiến.

Năm thành lập	Đơn vị (xã)	Tổng số thành viên	Thành phần tham gia	Ghi chú
2022	Bình Tiến	06	PCT UBND xã; Địa chính xã; VP-TK xã; Hội ND xã; Hội LHPN xã	
2023	Hương Toàn	09	PCT UBND xã; Địa chính xã; VP-TK xã; Thú y viên HTXNN; Hội ND xã; Hội LHPN xã	
2023	Bình Thành	09	PCT UBND xã; Địa chính xã; VP-TK xã; Thú y viên HTXNN; Hội ND xã; Hội LHPN xã	

2024	Hương Bình	08	PCT UBND xã; Địa chính xã; VP-TK xã; Thú y viên HTXNN; Hội ND xã; Hội LHPN xã	
Tổng cộng		32		

2. Cơ chế chính sách:

Căn cứ quyết định số 680/QĐ-SNNPTNT ngày 28/9/2023 của Sở NN-PTNT tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy chế hoạt động mẫu của Tổ khuyến nông cộng đồng cấp xã;

Công văn số 2684 /UBND-KT, ngày 03/10/2023 của UBND thị xã Hương Trà về việc triển khai thực hiện Quyết định số 680/QĐ-SNNPTNT ngày 28/9/2023 của Sở NN-PTNT tỉnh Thừa Thiên Huế.

UBND các xã ra quyết định thành lập các tổ KNCD cấp xã tùy thuộc vào tình hình ở mỗi địa phương mà có số lượng và thành phần tham gia như trên.

3. Cơ cấu tổ chức, thành phần, năng lực, trình độ của cán bộ KNCD

Mỗi tổ khuyến nông cộng đồng gồm 06 - 09 người. Thành phần tham gia chủ yếu là PCT UBND xã; Địa chính xã; VP-TK xã; Hội ND xã; Hội LHPN xã trong đó PCT UBND cấp xã là tổ trưởng.

4. Cơ chế quản lý

Tổ KNCD chịu sự quản lý, chỉ đạo trực tiếp của UBND xã. Thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu của cấp trên.

5. Quy chế hoạt động

Căn cứ Quyết định số: 731/QĐ-SNNPTNT, ngày 24/8/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thừa Thiên Huế về ban hành quy chế hoạt động của tổ Khuyến nông cộng đồng, UBND các xã đã ban hành các quyết định thành lập và quy chế hoạt động của các tổ KNCD đảm bảo đúng quy định.

6. Điều kiện làm việc, cơ sở vật chất, trang thiết bị

Tổ khuyến nông cộng đồng các xã làm việc tại UBND các xã.

II. Đánh giá chung

2.1. Về hình thức tổ chức, cơ chế quản lý

Về thành phần của tổ KNCD đa số cán bộ xã kiêm nhiệm, chưa đảm bảo đa ngành theo yêu cầu. Tổ KNCD không ký kết được một số hoạt động khuyến nông tại địa phương do các tổ chức khác chủ trì. Mối liên kết giữa cơ quan chuyên môn cấp huyện với tổ KNCD còn lỏng lẻo, chưa rõ nét.

2.2. Đánh giá hiệu quả của hoạt động Tổ KNCD

Đến nay, về mặt cơ bản đã có văn bản hướng dẫn cụ thể về thành lập Tổ KNCD, cũng như quy chế mẫu để làm cơ sở cho các địa phương triển khai.

Tổ KNCD cơ cấu lại tổ chức khuyến nông gắn với địa bàn xã để thực hiện tốt công tác khuyến nông. Đa dạng chức năng, nhiệm vụ của khuyến nông cơ sở, hướng tới khuyến nông có nhu cầu và khuyến nông dịch vụ. Vì vậy hoạt động Tổ KNCD được các cấp, ngành quan tâm.

Tuy nhiên, đến nay vai trò và tác động của hoạt động Tổ KNCD tại địa phương ở thị xã Hương Trà vẫn chưa được rõ nét. Các hoạt động của Tổ KNCD thiếu tính chủ động, chỉ dừng lại ở mức tham gia, hỗ trợ cho các tổ chức khác triển khai hoạt động khuyến nông trên địa bàn.

2.3. Những thuận lợi, khó khăn

Thuận lợi:

Được sự quan tâm của lãnh đạo của chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan.

Tổ KNCD các xã trong thời gian qua đã tham gia thực hiện và tuyên truyền các hoạt động phát triển sản xuất nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn như: Các mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp thuộc các nguồn vốn, dự án các chương trình mục tiêu quốc gia, vốn sự nghiệp nông nghiệp, các mô hình thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết 20 của HĐND tỉnh...

Khó Khăn:

- Hệ thống khuyến nông chưa hoàn chỉnh từ tỉnh đến cơ sở.

- Các thành viên của Tổ KNCD làm việc kiêm nhiệm và chịu sự quản lý của các đơn vị khác nhau, nên sự phối hợp giữa các thành viên khi tổ chức hoạt động của tổ gặp khó khăn. Chưa xây dựng được kế hoạch cụ thể cho hoạt động trong năm. Việc xây dựng kế hoạch hoạt động có sự tham gia giữa Tổ KNCD, địa phương và Nông dân, Hợp tác xã, Tổ hợp tác,... còn gặp khó khăn do thiếu kinh phí để thực hiện. Tổ chức hoạt động còn mang tính chung chung, chưa vào nề nếp, hiệu quả hoạt động chưa cao.

- Tổ KNCD chưa được đào tạo và thiếu kinh nghiệm các kiến thức, kỹ năng và kinh nghiệm về thị trường, quản trị hợp tác xã, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, truy xuất nguồn gốc, chuyển đổi số trong sản xuất nông nghiệp trong hoạt động Khuyến nông. Các thành viên không đảm bảo đa ngành theo yêu cầu, hiện nay các địa phương thiếu cán bộ kỹ thuật.

- Sau khi thành lập không có kinh phí để triển khai hoạt động, hiện nay chưa có cơ chế, chính sách hỗ trợ cho tổ khuyến nông cộng đồng cho nên quá trình triển khai của tổ gặp nhiều khó khăn.

III. Một số giải pháp để Tổ KNCD hoạt động hiệu quả

- Tiếp tục thành lập thêm các tổ KNCD tại các xã, phường. Trên cơ sở các Tổ KNCD đã thành lập tại các xã, rà soát kiện toàn lại cho phù hợp với chuyên môn nghiệp vụ cũng như thành phần và số lượng thành viên của tổ.

- Hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị như: văn phòng làm việc máy vi tính và các thiết bị cần thiết khác để các tổ KNCD hoạt động có hiệu quả .

- Để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình, các cơ quan cấp trên tổ chức và mời cán bộ khuyến nông cấp xã tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực về công tác khuyến nông. Tổ chức tham quan học tập các điển hình tiên tiến trong và ngoài tỉnh để nâng cao nhận thức và tư duy về hoạt động khuyến nông.

- Hằng năm quan tâm bố trí kinh phí thường xuyên, lương, phụ cấp, chế độ cho Tổ KNCD để đảm bảo hoạt động có hiệu quả và bền vững.

IV. Kiến nghị, đề xuất

Sở Nông nghiệp cần tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm, đề đề xuất UBND tỉnh các giải pháp thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới. Tham mưu UBND tỉnh xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách phù hợp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ KNCD hoạt động có hiệu quả, đáp ứng nhu cầu của nông dân, trở thành lực lượng chủ lực của ngành nông nghiệp ở cấp xã.

Tăng cường đầu tư kinh phí cho hoạt động khuyến nông, xây dựng các chương trình, dự án khuyến nông gắn với nâng cao năng lực đội ngũ khuyến nông cộng đồng; phối hợp, lồng ghép các nguồn lực nhằm nâng cao hiệu quả và sức lan tỏa khuyến nông.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động Tổ KNCD trên địa bàn. UBND thị xã báo cáo Sở NN-PTNT được rõ./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Phòng Kinh tế, TTDVNN;
- LĐVP + CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hà